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3 DS 17/ 0021
Sachbearbeiter: Herr Wallek

VORLAGE

1. Änderungssatzung zur Satzung über die Erhebung einer
Beherbergungssteuer

Sachverhalt:

Mit der Abschaffung des Fremdenverkehrsbeitrages wird seit 2017 der
Tourismusbeitrag in der Stadt Bad Ems erhoben.
Durch immer weitere Änderungen auf dem Rechtsgebiet und der dadurch steigenden
Rechtsunsicherheiten, hat sich der Stadtrat in den letzten Sitzungen mit der Thematik
„Beherbergungssteuer“ befasst.

Es gilt nunmehr, ein unter rechtlichen und tatsächlichen Erfordernissen mögliches und
sinnvolles Erhebungsverfahren zu gestalten, das den Belangen sowohl der
unterfinanzierten Stadt Bad Ems als auch der Tourismusbetriebe Rechnung trägt. Ein
besserer Beitrag zur Tourismusfinanzierung kann durch die Einführung einer
Beherbergungssteuer erfolgen. Die Grundlagen zur Erstellung einer hierfür
notwendigen Steuersatzung wurde unter Würdigung der Belange der
Beherbergungsbetriebe als „Steuerschuldner“ und der Belange der Stadt Bad Ems als
Steuergläubiger erarbeitet. Auf dieser Basis wurde ein erster Satzungsentwurf erstellt,
welcher dem Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz zur Prüfung vorgelegt
wurde. Mit Sitzung des Stadtrates am 05.12.2023 wurde die Einführung der
Beherbergungssteuer zum 01.01.2025 beschlossen.

Aufgrund neuer Erkenntnisse und internen Beratungen wurden Änderungen
vorgenommen, die aus der Anlage 1 entnommen werden können. Dabei handelt es
sich um Änderungen im Steuermaßstab, Steuersatz und Steuerschuldner. Die
Änderungen sind in der Anlage 2 rot dargestellt.

Gremium Status Datum
Ältestenrat Stadt Bad Ems nicht öffentlich 16.09.2024
Hauptausschuss Stadt Bad Ems öffentlich 24.09.2024
Stadtrat Bad Ems öffentlich 08.10.2024



Beschlussvorschlag:

Die als Anlage zu dieser Beschlussvorlage beigefügte Erste Satzung zur
Änderung der Satzung über die Erhebung einer Beherbergungssteuer in der
Stadt Bad Ems wird beschlossen.

Uwe Bruchhäuser
Bürgermeister


